
  

 REPUBLIKA HRVATSKA 

 VARAŽDINSKA ŽUPANIJA 

 OPĆINA MALI BUKOVEC 

 Općinsko vijeće 

 

 Na temelju članka 58. stavka 4. Zakona o zaštiti životinja ("Narodne novine" broj 135/06 

i 37/13) i članka 31. Statuta Općine Mali Bukovec („Službeni vjesnik Varaždinske županije“ broj 

18/13) Općinsko vijeće Općine Mali Bukovec na svojoj 11. sjednici u mandatnom razdoblju 

2013.-2017., održanoj 16. rujna 2014. godine donosi 

 

 

O D L U K U 

o uvjetima i načinu držanja kućnih ljubimaca i 

načinu postupanja s napuštenim i izgubljenim životinjama 

 

 

Članak 1. 

 Odlukom o uvjetima i načinu držanja kućnih ljubimaca i načinu postupanja s napuštenim 

i izgubljenim životinjama (u daljnjem tekstu: Odluka) uređuju se uvjeti i način držanja kućnih 

ljubimaca, način kontrole njihova razmnožavanja, uvjeti i način držanja pasa te način postupanja 

s napuštenim i izgubljenim životinjama na području općine Mali Bukovec  (u daljnjem tekstu: 

Općina). 

 

Članak 2. 

 Pojedini pojmovi, u smislu ove Odluke, imaju sljedeće značenje: 

1. kućni ljubimci su životinje koje čovjek drži zbog društva, zaštite i pomoći ili zbog 

zanimanja za te životinje, 

2. posjednik kućnog ljubimca je svaka fizička ili pravna osoba koja je kao vlasnik ili 

čuvar stalno ili privremeno odgovorna za zdravlje i dobrobit kućnog ljubimca, 

3. pas ili mačka lutalica je životinja kojoj je posjednik nepoznat, 

4. napuštena životinja je ona životinja koju je posjednik svjesno napustio, 

5. izgubljena životinja je ona životinja koja je napustila posjednika bez njegove volje i koji 

je traži, 

6. neupisani pas je pas poznatog ili nepoznatog posjednika koji nije upisan (mikročipiran) 

sukladno propisima o veterinarstvu. 

 

Članak 3. 

 Na području općine Mali Bukovec dozvoljeno je držanje psa koji je cijepljen i upisan 

sukladno propisima o veterinarstvu.  

 Posjednik psa mora imati propisanu ispravu o upisu i cijepljenju psa protiv bjesnoće koju 

je na zahtjev komunalnog redara iz Jedinstvenog Općine Mali Bukovec dužan pokazati.  

 

Članak 4. 

 Posjednik kućnog ljubimca mora osigurati uvjete za držanje kućnog ljubimca u skladu s 

njegovim potrebama. 

 Ako se kao kućnog ljubimca nabavlja strana životinjska vrsta ili životinjska vrsta 

zaštićena posebnim propisom, mora se udovoljiti posebnim uvjetima držanja. 

 



Članak 5. 

 Posjednik kućnog ljubimca dužan je brinuti o njegovu zdravlju, prehrani, smještaju i 

higijeni i prema njemu postupati sukladno propisima o veterinarstvu i zaštiti životinja. 

 Posjednik kućnog ljubimca ne smije kućnog ljubimca izlagati nepovoljnim 

temperaturama i vremenskim uvjetima protivno prihvaćenim standardima za pojedinu vrstu, 

čime se kod životinje uzrokuje bol, patnja, ozljede ili strah. 

 

Članak 6. 

 Posjednik kućnog ljubimca ne smije ograničavati kretanje kućnog ljubimca na način koji 

mu uzrokuje bol, patnju, ozljede ili strah. 

 Posjednik kućnog ljubimca ne smije napustiti kućnog ljubimca kojeg drži pod nadzorom. 

 Zabranjeno je držanje i postupanje s kućnim ljubimcem te njegovo kretanje na način 

kojim se ugrožava zdravlje i sigurnost drugih životinja i ljudi, a posebno djece. 

 Prilikom osiguravanja uvjeta za držanje kućnog ljubimca, posjednik kućnog ljubimca 

dužan se pridržavati propisa o zaštiti životinja i veterinarstvu. 

 

Članak 7. 

Posjednik kućnog ljubimca dužan je osigurati držanje kućnog ljubimca u obiteljskoj kući 

i okućnici obiteljske kuće na način na koji se, sukladno propisima o vlasništvu, poštuju prava 

vlasnika susjednih nekretnina. 

 

Članak 8. 

 U okućnici obiteljske kuće, vrtu ili sličnom zemljištu psa je dozvoljeno držati slobodnog 

samo u ograđenom dvorištu ili drugom ograđenom prostoru, uz uvjet da ograda visinom i 

čvrstoćom osigurava sigurnost prolaznika te da ga pas ne može napustiti. 

 Pas koji se drži u neograđenom dvorištu mora biti vezan lancem ili smješten u ograđenom 

prostoru tako da ga pas ne može napustiti. 

 Posjednik ne smije vezati psa na lanac koji je kraći od 3 metra ili od trostruke dužine psa 

mjereno od vrška repa do vrha njuške, a pri određivanju dužine lanca koristi se dužina koja je 

povoljnija za životinju. 

 Posjednik koji drži psa u smislu stavka 1. i 2. ovoga članka, dužan je na vidljivom mjestu 

postaviti oznaku koja upozorava na psa, te mora imati ispravno zvono na ulaznim dvorišnim ili 

vrtnim vratima. 

 

Članak 9. 

 Posjednik čiji pas učestalim i dugotrajnim lavežom ili zavijanjem narušava mir 

sumještana, dužan je odmah poduzeti odgovarajuće mjere kako bi spriječio daljnje 

uznemiravanje. 

 

Članak 10. 

 Zbog zdravstvenih, higijenskih i drugih razloga zabranjeno je uvoditi kućnog ljubimca u 

građevine javne namjene (zdravstvene, prosvjetne, vjerske, kulturne, sportske i druge objekte 

javne namjene), u trgovine, dječja igrališta, športske i rekreacijske terene, na groblja, kupališta i 

slično. 

 Ograničenje kretanja kućnih ljubimaca iz ove Odluke ne primjenjuju se na pse 

osposobljene za pomoć osobama s posebnim potrebama (npr. vodiče slijepih osoba). 

 

Članak 11. 

 Posjednik smije izvoditi psa na javne površine ako je pas na povodcu. Opasni pas smije 

se izvoditi na javne površine na povodcu i s brnjicom. 

 Posjedniku neupisanog i neoznačenog psa zabranjeno je izvoditi psa na javnu površinu. 

 



Članak 12. 

 Posjednik je dužan pri svakom izvođenju kućnog ljubimca na javnu površinu nositi pribor 

za čišćenje i očistiti svaku površinu koju njegov kućni ljubimac onečisti. 

 

Članak 13. 

 Posjednik kućnog ljubimca dužan je kontrolirati razmnožavanje kućnog ljubimca i 

onemogućiti mu svako neplanirano razmnožavanje. 

 Kontrola razmnožavanja kućnog ljubimca može biti preventivnim djelovanjem, 

sterilizacijom ili kastracijom životinje. 

 

Članak 14. 

 Posjednik kućnog ljubimca dužan je zbrinjavati mladunčad kućnog ljubimca sukladno 

propisima o zaštiti životinja. 

 Kada posjednik kućnog ljubimca ne želi ili nije u mogućnosti samostalno zbrinuti 

mladunčad kućnog ljubimca, snosi troškove njihovog zbrinjavanja. 

 

Članak 15. 

Poznate posjednike neupisanih pasa veterinar koji je ovlašten za rad na području Općine 

dužan je prijaviti komunalnom redaru Jedinstvenog upravnog odjela Općine, a komunalni redar 

dužan je posjednike upozoriti na zakonske obveze i podatke o posjednicima dostaviti 

veterinarskoj inspekciji radi daljnjeg postupka. 

 

Članak 16. 

 Skupljanje, prevoženje i smještaj neupisanih pasa nepoznatih posjednika te mačaka 

lutalica obavlja ovlaštena pravna ili fizička osoba na temelju ugovora sklopljenog s Općinom 

kojim će se regulirati međusobni odnosi i visina naknade za obavljanje poslova. 

 Skupljanje, prevoženje i smještaj životinja iz stavka 1. ovoga članka mora se obavljati na 

najprikladniji način, primjenom odgovarajuće opreme i bez zlostavljanja, sukladno propisima o 

zaštiti životinja. 

 

Članak 17. 

 Troškove skupljanja i prevoženja neupisanih pasa nepoznatih posjednika te mačaka 

lutalica podmiruje posjednik životinje ako se njegov identitet naknadno utvrdi, u protivnom se ti 

troškovi podmiruju iz sredstava proračuna Općine. 

 

Članak 18. 

 Posjednik napuštene ili izgubljene životinje dužan je nadoknaditi svaku štetu koju počini 

životinja od trenutka nestanka ili napuštanja do trenutka njezina vraćanja ili odgovarajućeg 

zbrinjavanja. 

 

Članak 19. 

 Nadzor nad provođenjem ove Odluke obavljaju veterinarski inspektori nadležnog 

ministarstva i komunalno redarstvo Općine u dijelu odluke koji se odnosi na javne površine. 

 Kada komunalni redar nije ovlašten postupiti, obavijestit će nadležnu inspekciju ili druga 

nadležna tijela, u skladu s odredbama Zakona o zaštiti životinja i Zakona o veterinarstvu, o 

saznanjima koja ima. 

 

Članak 20. 

 Novčanom kaznom u iznosu 500,00 kuna kaznit će se za prekršaj fizička osoba ako: 

     − postupa protivno odredbama članka 3. stavka 1. ove Odluke, 

     − postupa protivno odredbama članka 6. ove Odluke, 

     − postupa protivno odredbama članka 8. ove Odluke, 



     − postupa protivno odredbama članka 9. ove Odluke. 

     − postupa protivno odredbama članka 10. stavka 1. ove Odluke, 

     − postupa protivno odredbama članka 11. ove Odluke, 

     − postupa protivno odredbama članka 12. ove Odluke, 

 

Članak 21. 

 U obavljanju nadzora nad provođenjem ove Odluke komunalni redar je ovlašten: 

    − naplaćivati novčanu kaznu na mjestu počinjenja prekršaja, uz izdavanje potvrde, 

    − izdavati obavezni prekršajni nalog, 

    − podnijeti prijedlog za pokretanje prekršajnog postupka. 

 

Članak 22. 

 Ova Odluka stupa na snagu osmoga dana od dana objave u "Službenom vjesniku 

Varaždinske županije ". 

 

 

 

KLASA: 322-08/14-01/02 

URBROJ: 2186/020-01-14-1 

Mali Bukovec, 16. rujna 2014. 
 

 Predsjednik Općinskog vijeća 

 Zlatko Golec 
 


